ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH ĐẮK NÔNG

BAN TUYÊN GIÁO
*

Số 264-CV/BTGĐUK
V/v định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm

tháng 5 năm 2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đắk Nông, ngày 05 tháng 5 năm 2023

                           Kính gửi: - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,

        - Ban Thường vụ các tổ chức đoàn thể Khối.

Thực hiện Công văn số 1442 -CV/BTGTU, ngày 25/4/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh uỷ “V/v Định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 5/2023”;

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối đề nghị cấp ủy các TCCS đảng, Ban Thường vụ các

tổ chức đoàn thể Khối, Báo cáo viên Đảng ủy Khối tổ chức thông tin tuyên truyền

một số nội dung trọng tâm, như sau:

1. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin về các sự kiện chính trị trong nước và quốc tế: đề nghị các cơ

quan có chức năng, nhiệm vụ trong lĩnh vực báo chí bám sát định hướng của Ban

Tuyên giáo Trung ương trong “Điểm tin công tác báo chí” hằng tuần để xác định

nội dung thông tin, tuyên truyền.

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh: đề

nghị báo chí địa phương chủ động theo dõi lịch công tác của Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh thông tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã

hội; hoạt động và nội dung chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy,

HĐND tỉnh, UBND tỉnh. Trong đó, chủ động thông tin về hoạt động tiếp xúc cử tri

của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trước kỳ họp thứ năm; kết quả Kỳ họp Chuyên đề

lần thứ 7, HĐND tỉnh; lễ công bố Quy hoạch tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến 2050; Đại hội các tổ chức chính trị xã hội các cấp (Hội Nông dân,

Liên đoàn Lao động), Đại hội Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh lần thứ IV; chuyến

thăm quân và dân tại huyện đảo Trường Sa và Nhà giàn DK1 của Đoàn công tác

tỉnh Đắk Nông năm 2023…

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: thông tin, đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII trên các lĩnh vực; thông tin việc sơ kết 3 năm

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh ở các cấp. Tăng cường lượng thông tin về ý nghĩa lịch sử, tầm

vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; lan tỏa ý nghĩa về ngày lễ

truyền thống để tưởng nhớ công lao dựng nước của các vua Hùng.

Đề nghị các trang tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lựa

chọn, đăng tải lại các bài viết từ các cơ quan báo chí tỉnh, Cổng thông tin điện tử

tỉnh (daknong.gov.vn) để tăng sức lan tỏa, hiệu ứng truyền thông.

2. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

- Thông tin về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai và kết quả thực hiện các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5/2023; các hoạt động trọng tâm trong kế

hoạch 20 năm thành lập tỉnh. Tập trung tuyên truyền nêu bật các giải pháp, nhiệm

2

vụ trọng tâm như: Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, thúc đẩy tiến độ các dự án

trọng điểm, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, 03 chương trình mục tiêu

quốc gia. Thông tin kịp thời về công tác triển khai các nhiệm vụ thực hiện dự án

cao tốc Gia Nghĩa - Chơn Thành; việc thu hút, triển khai các dự án lớn có vốn đầu

tư ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh…

- Báo chí tỉnh có tuyến bài phân tích về mặt ưu điểm, nguyên nhân thăng

hạng vượt bậc của Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành

chính (PAR INDEX) của Đắk Nông năm 2022; chỉ ra chỉ số thành phần, vấn đề

cần cải thiện để trụ hạng trong năm tới.

- Thông tin công tác chuẩn bị phục vụ tái thẩm định danh hiệu Công viên địa

chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông (tháng 7/2023). Tuyên truyền các hoạt động

hướng đến chào mừng 98 năm Ngày báo chí Cách mạng Việt Nam trên địa bàn

tỉnh (21/6/1925 - 21/6/2023); cuộc thi tìm hiểu Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” do UBND tỉnh phát động.

- Tuyên truyền công tác chỉ đạo, triển khai các nhệm vụ thực hiện phòng,

chống các loại dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, nội chính; biên giới, biển, đảo

- Tuyên truyền 03 dự thảo Luật: Luật Công an nhân dân (sửa đổi); Luật Căn

cước công dân (sửa đổi); Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự. Thông tin

về hoạt động tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm sử dụng

công nghệ cao. Thông tin hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng,

tiêu cực của tỉnh.

- Tuyên truyền các hoạt động hợp tác và phát triển các tỉnh biên giới Việt

Nam - Campuchia lần thứ 12; thông tin về các hoạt động của Đoàn công tác tỉnh

Đắk Nông trong chuyến thăm quân và dân tại huyện đảo Trường Sa và Nhà giàn

DK1 năm 2023.

4. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 5/2023

Triển khai nội dung thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm, sự kiện chính

trị trong tháng 5/2023, tập trung tuyên truyền kỷ niệm 205 năm Ngày sinh C.Mác

(05/5/1818 - 05/5/2023); 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -

07/5/2023); 82 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh

(15/5/1941-15/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2023).

Nhận được Công văn này, đề nghị cấp uỷ các TCCS đảng và Ban Thường vụ

các tổ chức đoàn thể Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,

- Thường trực ĐUK,

- Các Đoàn thể Khối,

- Các TCCS đảng trực thuộc,

- Lãnh đạo Ban, (Để biết)

- Lưu BTGĐUK.

TRƯỞNG BAN

Lữ Thị Nhiên Hương

(Để B/cáo)

(T/hiện)

		2023-05-05T09:32:30+0700
	Việt Nam
	Lữ Thị Nhiên Hương<Lu Thi Nhien Huong@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-05T09:33:01+0700
	Việt Nam
	Lữ Thị Nhiên Hương<Lu Thi Nhien Huong@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!